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АНОТАЦІЯ

Рубець С. П. Гомогенізація та фазове розшарування

концентрованих твердих розчинів
3
Не-

4
Не. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук за спеціальністю 01.04.09 – фізика низьких температур.

– Фізико-технічний інститут низьких температур ім. Б. І. Вєркіна

Національної академії наук України, Харків, 2018.

Дисертаційну роботу присвячено пошуку та дослідженню нових

ефектів в процесі двох фазових переходів першого роду – фазового

розшарування концентрованих твердих розчинів
3
Не-

4
Не та зворотного

переходу розшарованого розчину до гомогенного стану.

Для дослідження кінетики фазового розшарування та гомогенізації

твердих концентрованих розчинів
3
Не–

4
Не, а також відповідних

дифузійних процесів у твердих розчинах ізотопів гелію був використаний

метод прецизійного виміру тиску у кристалі твердого гелію при

постійному об’ємі.

Фазові переходи першого роду відбуваються у багатьох системах, але

в твердих розчинах
3
Не–

4
Не їх можливо спостерігати у найбільш чистому

вигляді, тому що при дуже низьких температурах внеском теплових

збуджень у термодинамічні та кінетичні процеси можна знехтувати.

Зокрема йдеться про флуктуаційні ефекти поблизу температури фазового

переходу, що призводить до аномальної поведінки різних

термодинамічних величин.

Ціле коло невирішених проблем виникає при дослідженні кінетичних

процесів при фазовому переході. Перш за все зберігається актуальність

дослідження кінетики та механізмів переносу речовини при фазовому

розшаруванні розчинів
3
Не–

4
Не і їх наступній гомогенізації. При цьому

особливо цікавими є концентровані розчини, де домішкові атоми, згідно з

сучасними уявленнями, повинні бути локалізованими, а в експерименті
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реєструється значна швидкість фазового розшарування. Окремого розгляду

потребує питання про можливий вплив швидкості розшарування на

кінетику наступної гомогенізації.

Кінетика фазових переходів у твердому тілі пов’язана з дифузійними

процесами, що відбуваються в системі. У твердих розчинах ізотопів гелію

відомості про коефіцієнт дифузії зазвичай одержують з ЯМР-

експериментів на ядрах
3
Не. Цей метод виявився дуже плідним для

слабких розчинів
3
Не в

4
Не, але в концентрованих розчинах та в слабких

розчинах
4
Не в

3
Не він не може бути застосований. У цих випадках

потрібен альтернативний підхід, який дозволяв би одержувати інформацію

про масову дифузію в системі. Це дуже важливо для розвитку фізики

фазових переходів і кінетичних процесів у квантових кристалах.

Наявність цих невирішених питань зумовлює проведення

систематичних досліджень термодинамічного стану твердого гелію і його

властивостей при наднизьких температурах.

Так, проведені прецизійні вимірювання тиску твердих розчинів
3

Не-

4
Не в широкій області концентрацій дозволили вперше виявити аномальну

поведінку тиску при температурах, близьких до температури

розшарування розчинів. Аналіз отриманих результатів та порівняння з

теоретичним описом процесу дозволили однозначно встановити, що

поведінка тиску обумовлена флуктуаційними ефектами в підсистемі

домішкових атомів розчину. Також в експерименті спостерігається

зростання тиску при зниженні температури, це пояснюється тим, що в міру

наближення до температури фазового розшарування розчинів внесок в

тиск від флуктуацій густини зростає і починає переважати над фононним

внеском.

За рахунок флуктуацій в домішковій підсистемі розчинів виникають

зародки нової фази у вигляді компактних утворень (кластерів), що містять

сотні атомів. Цей ефект і призводить до зростання тиску розчину задовго

до температури фазового переходу. Проведений розгляд дозволяє також
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зробити однозначний висновок про те, що наявні експериментальні

результати можуть бути успішно інтерпретовані в припущенні про

далекодійний характер взаємодії між домішками. Просторовий масштаб

(кореляційна довжина) флуктуацій густини в твердих розчинах ізотопів

гелію зростає з ростом концентрації розчину і досягає максимуму при

концентрації 50%. Показано, що характерний розмір флуктуаційного

нанокластера збігається з величиною критичного зародка, розрахованої в

межах теорії гомогенного зародкотворення.

Зростання тиску за рахунок флуктуацій параметра порядку при

наближенні до точки фазового переходу першого роду є ефектом, який

випливає з загальних термодинамічних міркувань. Тому прояв такого

ефекту можна було б очікувати і в класичних системах, наприклад, в

металевих твердих розчинах. Однак в класичних системах розпад

спостерігається при дуже високих температурах, де внесок від флуктуацій

густини пригнічується набагато сильнішим внеском в тиск фононної

підсистеми.

Таким чином, тверді розчини ізотопів гелію унікальні в тому сенсі, що

фазові розшарування в них відбуваються при температурах істотно нижчих

температури Дебая, і тому фононний внесок в термодинаміку малий. При

цьому рухливість домішкових атомів обмежена лише слабкою взаємодією

фононів та домішкових часток та практично не залежить від температури.

Поєднання цих факторів якраз і дає можливість впевнено спостерігати

флуктуаційні ефекти в твердих розчинах
3
Не-

4
Не.

Несподівані результати були отримані при вивченні кінетики

фазового переходу, зворотного фазового розшарування, коли

розшарований розчин при нагріванні переходить в однорідний гомогенний

стан. Проведені в цьому плані перші експерименти зі слабкими розчинами

3
Не в

4
Не показали наявність аномально швидкого перенесення речовини

при переході системи з двофазного в однофазний стан. Запропоноване

якісне пояснення спостережуваного ефекту передбачало реалізацію
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недифузійного балістичного перенесення домішкових атомів. В цьому

плані становило інтерес дослідження кінетики гомогенізації розшарованих

концентрованих розчинів
3
Не-

4
Не, коли балістичний режим не може бути

реалізований.

Експерименти з вивчення кінетичних процесів і їх аналіз показали, що

гігантська асиметрія процесів розшарування і гомогенізації твердих

розчинів ізотопів гелію має місце як в слабких розчинах
3

Не в
4
Не і

4
Не в

3
Не, так і в концентрованих розчинах

3
Не-

4
Не. Встановлено, що у всіх

типах вивчених розчинів швидкість початкового етапу гомогенізації може

перевищувати швидкість розшарування більш, ніж в 500 разів. При цьому

була виявлена ще одна нова особливість – швидкість гомогенізації істотно

залежить від кінетики попереднього розшарування розчинів. При

швидкому охолодженні в область фазового розшарування постійні часу

гомогенізації приблизно у 5 разів менші, ніж в разі повільного

охолодження. Отримані результати узгоджуються з моделлю гомогенного

зародкотворення.

Зростання зародків нової фази в процесі фазового розшарування

зазвичай здійснюється дифузійним шляхом, а розчинення включень при

гомогенізації відбувається набагато швидше, ніж це випливає з оцінок для

чисто дифузійних процесів.

Окрема серія експериментів з вивчення кінетики розшарування

твердих розчинів
3
Не-

4
Не дозволила отримати перші систематичні

відомості про масову дифузію в твердих розчинах
3
Не-

4
Не в умовах

фазового розшарування, коли в системі є градієнт концентрації.

Дані, отримані з прецизійних вимірювань тиску, дозволили

побудувати картину еволюції дифузійних процесів у міру зростання

концентрації. У концентрованих розчинах коефіцієнт масової дифузії на

кілька порядків нижче, ніж в слабких розчинах. Це обумовлено тим, що

внаслідок збою енергетичних рівнів в сусідніх вузлах гратки за рахунок

взаємодії домішок і наявності пружних напружень, перенесення атомів
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можливе шляхом випадкових тунельних перескоків. Когерентна квантова

дифузія в цьому випадку пригнічена. Незважаючи на малість коефіцієнта

масової дифузії в концентрованих розчинах, процес фазового

розшарування відбувається за розумний час через велике число зародків

нової фази і малої дифузійної довжини.

Результати досліджень, надані в дисертаційній роботі, мають

фундаментальне значення, оскільки поширюють існуючі уявлення про

природу термодинамічних та кінетичних властивостей твердих розчинів

3
Не–

4
Не. Одержані знання можуть бути використані при дослідженні

фазових переходів в інших розчинах. Специфіка та унікальність твердих

розчинів ізотопів гелію дозволила у більш чистому вигляді виявити та

дослідити такі явища, як внесок флуктуаційних ефектів в термодинаміку

розчинів при фазовому переході, асиметрію кінетики розшарування та

наступної гомогенізації розчину, зв'язок фазового переходу з відповідними

дифузійними процесами. Проведені дослідження дозволяють проводити

аналогії з фазовими переходами і в інших, класичних твердих тілах.

Ключові слова: твердий гелій, фазове розшарування, гомогенізація

розчинів, флуктуаційні ефекти, кінетика фазових переходів, коефіцієнт

масової дифузії.
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ABSTRACT

Rubets S.P. Homogenization and phase separation of concentrated

solid
3
Не-

4
Не solutions. – Manuscript.

Thesis for a candidate’s degree in physics and mathematics by speсiality

01.04.09 – low temperature physics. – B.I. Verkin Institute for Low

Temperature Physics and Engineering of the NAS of Ukraine, Kharkov, 2018.

The dissertation is devoted to the search and research of new effects in the

process of two phase transitions of the first kind - phase separation of

concentrated solid
3
He-

4
He mixtures and the reverse transition of the separated

solution to a homogeneous state.

To study the kinetics of phase separation and homogenization of

concentrated solid
3
He-

4
He mixtures, as well as the corresponding diffusion

processes in solid helium isotopic solutions, a precision pressure measurement

method in a solid-helium crystal at constant volume was used.

First-order phase transitions occur in many systems, but in solid
3
Не-

4
Не

mixtures they can be observed in the purest form, since at very low temperatures

the contribution of thermal excitations to thermodynamic and kinetic processes

can be neglected. In particular, it is a question of fluctuation effects near the

temperature of the phase transition, which leads to anomalous behavior of

various thermodynamic properties.

An entire range of unresolved problems arises in the study of kinetic

processes during the phase transition. First of all, the relevance of the study of

kinetics and mechanisms of transport of matter during the phase separation of

3
He-

4
He mixtures and their subsequent homogenization is maintained. In this

case, concentrated mixtures are especially interesting, where the impurity atoms,

according to modern ideas, should be localized, and in the experiment a

significant rate of phase separation is recorded. A separate consideration

requires the question of the possible influence of the separation rate on the

kinetics of subsequent homogenization.
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The kinetics of phase transitions in a solid is associated with the diffusion

processes occurring in the system. In solid helium isotopic mixtures, information

about the diffusion coefficient is usually obtained from NMR experiments on

3
He nuclei. This method proved to be very useful for weak

3
He in

4
He mixtures,

but in concentrated mixtures and in weak
4
He in

3
He mixtures it can not be

applied. In these cases, an alternative approach is needed to obtain information

about mass diffusion in the system. This is very important for the development

of the physics of phase transitions and kinetic processes in quantum crystals.

The presence of these unresolved issues leads to systematic studies of the

thermodynamic state of solid helium and its properties at ultralow temperatures.

Thus, the precision pressure measurements of solid
3
He-

4
He mixtures in a

wide area of concentration have allowed for the first time to detect an abnormal

behavior of pressure at temperatures close to the separation temperature of

solutions. The analysis of the results obtained and the comparison with the

theoretical description of the process allowed us to establish that the behavior of

the pressure is due to fluctuation effects in the subsystem of the impurity atoms

of the solution. Also in the experiment there is an increase of pressure at

lowering the temperature, due to the fact that as the temperature of the solution

phase separation approaches the pressure from the density fluctuations increases

and begins to prevail over the phonon contribution.

Due to fluctuations in the impurity subsystem of solutions, the nuclei of a

new phase appear in the form of compact formations (clusters) containing

hundreds of atoms. This effect leads to an increase in the pressure of the solution

long before the phase transition temperature. The discussion also allows us to

make a clear conclusion that the experimental results available can be

successfully interpreted in the assumption that the long-range nature of the

interaction between the impurities is successful. The spatial scale (correlation

length) of density fluctuations in solid helium isotopes mixtures increases with

increasing concentration of the solution and reaches a maximum at a

concentration of 50%. It is shown that the characteristic size of the fluctuation
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nanoclusters coincides with the value of the critical nucleus calculated within

the theory of homogeneous nucleation.

The growth of pressure due to fluctuations of the order parameter when

approaching the first-order phase transition point is an effect that follows from

general thermodynamic considerations. Therefore, manifestation of this effect

could be expected in classical systems, for example, in metal solid solutions.

However, in classical systems, decay is observed at very high temperatures,

where the contribution from density fluctuations is suppressed by a much

stronger contribution to the pressure of the phonon subsystem.

Thus, solid helium isotopic mixtures are unique in the sense that phase

separations in them occur at temperatures substantially lower than the Debye

temperature, and therefore the phonon contribution to thermodynamics is small.

In this case, the mobility of admixture atoms is limited only by the weak

interaction of phonons and impurity particles and practically does not depend on

temperature. The combination of these factors just makes it possible to

confidently observe the fluctuation effects in the solid
3
He-

4
He mixtures.

Unexpected results were obtained by studying the kinetics of the phase

transition, the reverse of phase separation, when the separated solution passes

into a homogeneous state due to heating. The first experiments carried out in this

regard with weak
3
He in

4
He mixtures showed the presence of an abnormally

fast transfer of matter in the transition of a system from a two-phase to a single-

phase state. The proposed qualitative explanation of the observed effect involves

the implementation of a non-diffusion ballistic transfer of impurity atoms. In this

regard, it was interesting to study the kinetics of homogenization of separated

concentrated
3
He-

4
He mixtures when the ballistic regime can not be realized.

Experiments on the study of kinetic processes and their analysis showed

that the gigantic asymmetry of the processes of separation and homogenization

of solid helium isotopic mixtures occurs both in weak
3
He in

4
He and

4
He in

3
He

mixtures and in concentrated
3
He-

4
He mixtures. It has been established that in

all types of solutions studied the velocity of the initial stage of homogenization
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may exceed the separation rate by more than 500 times. At the same time,

another new feature was discovered: the rate of homogenization depends

essentially on the previous mixtures separation kinetics. When cooled rapidly to

the phase separation region, the homogeneous time constant is approximately 5

times smaller than in the case of slow cooling. The obtained results are in

agreement with the model of homogeneous nucleation.

The growth of a new phase nuclei in the process of phase separation is

usually carried out diffusively, and the dissolution of inclusions during

homogenization occurs much faster than it follows from the estimates for purely

diffusion processes.

A separate series of experiments on the study of the solid 3He-4He

mixtures separation kinetics allowed us to obtain the first systematic information

on mass diffusion in solid 3Не-4Не mixtures during the phase separation, when

the system has a concentration gradient.

The data obtained from precision pressure measurements allowed us to

construct a picture of the evolution of diffusion processes with increasing

concentrations. In concentrated solutions, the mass diffusion coefficient is

several orders of magnitude lower than that in weak solutions. This is due to the

collapse of energy levels in adjacent nodes, the lattice due to the interaction of

impurities and the presence of elastic stresses, the transfer of atoms is possible

through random tunneling hopes. Coherent quantum diffusion in this case is

suppressed. Despite the smallness of the mass diffusion coefficient in

concentrated solutions, the process of phase separation occurs in a reasonable

time due to the large number of nuclei of a new phase and a small diffusion

length.

The results of the research given in the dissertation work are of

fundamental importance since they distribute existing ideas about the nature of

the thermodynamic and kinetic properties of solid 3He-4He mixtures. The

obtained knowledge can be used in the study of phase transitions in other

solutions. The specificity and uniqueness of solid helium isotopic mixtures
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allowed us to discover and investigate in a more pure form phenomena such as

the contribution of fluctuation effects in the thermodynamics of solutions at the

phase transition, the asymmetry of separation kinetics and subsequent

homogenization of the solution, the phase transition coupling with the

corresponding diffusion processes. Our investigations allow us to carry out

analogies with phase transitions in other, classical solids.

Key words: solid helium, phase separation, solution homogenization,

fluctuation effects, phase transition kinetics, mass diffusion coefficient.
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ВСТУП

Дана дисертаційна робота об'єднує серію експериментів з

дослідження нових ефектів, які проявляються в розчинах квантових

кристалів
3
Не-

4
Не при низьких і наднизьких температурах. При цьому

основна увага в роботі приділяється дослідженню фазового переходу

першого роду в розчинах – фазового розшарування та зворотного переходу

розшарованого розчину в гомогенний стан.

Актуальність теми. Фазові переходи першого роду мають місце в

багатьох системах, проте в твердих розчинах
3
Не-

4
Не їх можна

спостерігати в найбільш чистому вигляді, оскільки в низькотемпературній

області внески теплових збуджень в термодинамічні і кінетичні процеси

стають нехтовно малими. Зокрема мова йде про флуктуаційні ефекти

поблизу температури фазового переходу, що призводять до аномальної


[…]


обчислена в [43,89], а її значення наведені в табл. 5.1. Тоді згідно з [95] був

знайдений радіус еквівалентної сфери, тобто розмір області, в якій йде

формування і зростання зародків нової фази:

3 1/3 /( )mR a N (5.6)

Згідно з (5.6) для серії вимірювань з початковою концентрацією

розчину х0=34.0%
3
Не було отримано значення R=2,2∙10

-6
см, для х0=61,3%

3
Не отримано R=1,8∙10

-6
см, а для х0=89,9%

3
Не – R=6,6∙10

-6
см.

Формули (5.5) та (5.6) дозволяють знайти коефіцієнт масової дифузії

в твердому розчині поза зародком D
(out)

(див. наступний розділ).

5.3. Коефіцієнт масової дифузії в твердих розчинах
3
Не-

4
Не

Коефіцієнт масової дифузії поза зародком нової фази був знайдений

з використанням виразів (5.5)-(5.6) D
(out)

= R
2
/Δt, і отримані значення

наведені в таблиці 5.1. Для перших сходинок охолодження значення

коефіцієнта дифузії не наведено, оскільки в процесі утворення і зростання

зародків нової фази на першій сходинці сильно змінюється концентрація в

матриці, а в разом з нею і коефіцієнт дифузії.

На рис. 5.6 показані отримані значення коефіцієнта масової дифузії

4
Не в твердому

3
Не (права частина рисунка) і

3
Не в

4
Не (ліва частина

рисунка). При цьому, крім даних цієї роботи, наведені також результати
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робіт [43, 92], отримані раніше для слабких розчинів і перелічені в межах

даного підходу.

Рис. 5.6. Концентраційна залежність коефіцієнта масової дифузії в

твердих розчинах
3

Не-
4
Не. Експериментальні точки (•), (■),(*) – дана

робота; (Δ) – [43], (◊) – [92 ]. Пунктирна лінія – див. текст.

Досліджені розчини
4
Не в

3
Не після розшарування при досить

низьких температурах є матрицею, що складається практично з чистого

3
Не, і включення з майже чистого

4
Не. Оскільки в експерименті мова йде

про температури значно вище температур ядерного впорядкування в

твердому
3
Не, то через хаотичне розташування його ядерних спинив в

матриці зонний рух домішок в такій матриці неможливо [53]. В таких

умовах атоми
4
Не можуть рухатися в матриці твердого

3
Не за рахунок

випадкових тунельних перескоків. Це призводить до того, що коефіцієнт

дифузії виявляється не залежним від температури, а при малих

концентраціях і від концентрації.

Відзначимо, що в дуже слабких розчинах
4
Не в

3
Не (близьких по

концентрації до 100%
3
Не) коефіцієнт масової дифузії не може

перевищувати коефіцієнта самодифузії в твердому
3
Не. Це обумовлено
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тим, що коефіцієнт дифузії в розчині
4
Не в твердому

3
Не визначається

обмінним інтегралом J43, величина якого, як було зазначено в [44], не може

бути більше обмінного інтеграла J33 в чистому
3
Не при однакових

молярних об'емах. При невеликій кількості домішок
4

Не коефіцієнт дифузії

в розчині відрізняється від значення, виміряного в чистому
3

Не ( ~10
-

8
см

2
/с) [96] і під впливом пружних напружень може становити ~ 10

-9
- 10

-10

см
2
/с. З ростом концентрації домішок за рахунок зростання пружних

напружень і взаємодії між домішками коефіцієнт дифузії зменшується до

значення ~ 10
-16

см
2
/с (рис. 5.6).

Зовсім інший характер носять дифузійні процеси в слабких твердих

розчинах
3
Не в

4
Не. Домішки

3
Не в матриці

4
Не внаслідок великої

ймовірності тунельного обміну між сусідніми частинками перетворюються

в своєрідні квазічастинки (прімесони), здатні практично вільно рухатися

по кристалу. Такий рух відбувається в межах енергетичної зони, пов'язаної

з частотою тунелювання. У розчині рух прімесонів обмежується лише їх

зіткненнями між собою і з іншими збуждениями або з дефектами кристала.

Все це призводить до реалізації квантової дифузії і незвичайного

поводження коефіцієнта дифузії. При дуже малій концентрації домішок їх

рух визначається зіткненнями з фононами, що призводить до сильного

росту коефіцієнта дифузії з пониженням температури (~Т
-9

). З ростом

концентрації домішок стає істотним взаємодія прімесонів один з одним, в

результаті чого коефіцієнт дифузії стає обернено пропорційним

концентрації і не залежать від температури. Нарешті, при подальшому

зростанні концентрації домішок в решітці виникають спотворення,

пов'язані з великим розходженням молярних об'ємів
3
Не і

4
Не, що

перешкоджає зближенню прімесонів на відстані, при яких потенційна

енергія перевищує ширину енергетичної зони. Це призводить до

локалізації домішок і різкого падіння коефіцієнта дифузії. Відзначимо, що

всі зазначені вище особливості поведінки домішок
3
Не в твердому

4
Не були

встановлені шляхом вимірювання коефіцієнта спінової дифузії методом
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ЯМР, коли, крім дифузійного переносу спіна, внесок в в процес

перенесення вносить взаємне перевертання сусідніх спінів (flip-flop) під

дією обмінної або диполь-дипольної взаємодії. Тому коефіцієнт спінової

дифузії може відрізнятися від коефіцієнта масової дифузії, якщо істотні

механізми передачі спінів без переміщення атомів [55]. Такі механізми

реалізуються лише між найближчими сусідами, тому можливі лише в

досить концентрованих розчинах. У слабких розчинах
3
Не в

4
Не коефіцієнт

спінової дифузії можна вважати збігається з коефіцієнтом масової дифузії.

Пунктирною лінією на рис. 5.6 показана нижня межа коефіцієнта

спінової магнітодипольної дифузії, розрахованої в роботі [65], який може

бути визначений методом ЯМР. Видно, що коефіцієнти масової дифузії,

отримані в даній роботі при вимірюванні тиску, на кілька порядків нижче

цієї межі. Це означає, що запропонована в роботі методика дозволяє

реєструвати більш повільні дифузійні процеси, ніж ЯМР методика.

В умовах фазового розшарування мова йде про реальний масо

перенос і, природно, для концентрованих розчинів коефіцієнт масової

дифузії стає набагато менше коефіцієнта спінової дифузії, виміряного в

роботі [97]. При підвищенні концентрації
3

Не вище ~7%, як уже

зазначалося, в однорідних розчинах спостерігається самолокалізація

домішкових збуджень [64], що призводить до різкого падіння коефіцієнта

спінової дифузії. У той же час в реальних умовах розшарування дифузійні

процеси відбуваються і відіграють визначальну роль в фазовий перехід у

всьому діапазоні концентрацій (0 - 100%
3
Не). Очевидно, вирішальну роль

тут відіграє градієнт концентрації, що виникає в твердому розчині при

фазовому розшаруванні і як би знімає самолокалізацію домішкових

збуджень. Хоча коефіцієнт дифузії в таких умовах дуже малий, D ~10-15 –

10-16 см
2
/с (рис. 5.6), фазове розшарування йде досить інтенсивно,

оскільки з ростом концентрації збільшується кількість центрів

зародкоутворення і, отже, зменшується дифузійна довжина домішкових

атомів.
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Короткі висновки

Таким чином, проведені експерименти і подальший їх аналіз

дозволив отримати перші систематичні відомості про масову дифузію в

твердих розчинах
3
Не-

4
Не в умовах фазового розшарування, коли в системі

є градієнт концентрації.

Дані, отримані з прецизійних вимірювань тиску, дозволили

побудувати картину еволюції дифузійних процесів у міру зростання

концентрації.

У концентрованих розчинах коефіцієнт масової дифузії на кілька

порядків нижче, ніж в слабких розчинах. Це обумовлено тим, що внаслідок

збою енергетичних рівнів в сусідніх вузлах решітки за рахунок взаємодії

домішок і наявності пружних напружень, перенесення атомів можливий

шляхом випадкових тунельних перескоків. Когерентна квантова дифузія в

цьому випадку пригнічена.

Незважаючи на малість коефіцієнта масової дифузії в

концентрованих розчинах, процес фазового розшарування відбувається за

розумний час із-за великого числа зародків нової фази і малої дифузійної

довжини.
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ВИСНОВКИ

В дисертаційній роботі вирішено важливу задачу в області фізики

низьких температур, а саме: експериментально виявлені особливості

фазового розшарування твердих концентрованих розчинів
3
Не–

4
Не та

зворотного переходу – гомогенізації розчину.

Метою дисертаційної роботи є експериментальне виявлення

особливостей фазового розшарування твердих концентрованих розчинів

3
Не–

4
Не та зворотного переходу – гомогенізації розчину.

Основні результати, які були отримані в дисертаційній роботі, можна

сформулювати наступним чином:

1. Виявлено новий ефект у термодинамічній поведінці твердих розчинів

3
Не–

4
Не поблизу фазового розшарування – великомасштабні

флуктуації концентрації розчину. Показано, що при охолодженні

розчину поблизу температури розшарування, його тиск помітно

зростає за рахунок флуктуаційних ефектів, а не зменшується разом з

фононним внеском.

2. Встановлено, що при наближенні до температури розшарування за

рахунок флуктуацій у домішковій підсистемі розчинів утворюються

зародки нової фази у вигляді кластерів, які містять сотні атомів, що

погоджується з теорієй.

3. Експериментально зареєстрована у концентрованих розчинах

гігантська асиметрія процесів розшарування та гомогенізації.

Встановлено, що швидкість початкового етапу гомогенізації може

перевищувати швидкість розшарування більше, ніж у 500 разів. При

цьому, швидкість гомогенізації суттєво залежить від кінетики

попереднього розшарування розчинів.

4. Знайдено коефіцієнт масової дифузії та побудовано картину еволюції

дифузійних процесів із зростанням концентрації. Також показано, що

в кожній з областей концентрацій, дифузія має зовсім різну природу.
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Висловлюю свою щиру вдячність моєму науковому керівнику

доктору фізико-математичних наук, старшому науковому співробітнику

Майданову Володимиру Андрійовичу за вибір актуального і цікавого

напрямку досліджень, розуміння та співпрацю на всіх етапах роботи.

Дякую всім моїм співавторам і співробітникам відділу фізики

квантових рідин та кристалів С. С. Соколову, О. С. Рибалко, В. Ю.

Рубанському, О. О. Лісунову, І. А. Гриценко, за допомогу в проведенні

експериментів, досвідчені поради і дружню підтримку в процесі роботи

над дисертацією. А також щиро дякую моїй сім’ї за терпіння та підтримку

як при тривалих дослідженнях, так і при оформленні результатів.

Я також вдячний співробітникам ФТІНТ ім. Б.І. Вєркіна НАН

України за всебічну допомогу на різних етапах мого навчання в

аспірантурі і подальшій роботі в інституті.

Окрему подяку висловлюю Рудавському Е.Я., який зацікавив мене

дослідженнями твердого гелію та першим ознайомив з фізикою низьких

температур.

Також хотів би згадати про двох осіб, яких вже немає з нами, але які

зробили дуже великий внесок в ці дослідження: Григорьєв Віктор

Микитович, який як ніхто інший розумівся на фізиці твердого гелію, і

Анцигіна Тетяна Миколаївна, видатний математик та фізик-теоретик,

співпраця з нею лягла до основи одного з розділів роботи.
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