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3
Не -

4
Не»,

подану на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук

за спеціальністю 01.04.09 - фізика низьких температур.

Відкриття явища фазового розшарування твердих розчинів ізотопів гелію

ініціювало інтенсивні дослідження різноманітних явищ переносу, які

супроводжують цей фазовий перехід у квантових кристалах в області низьких і

наднизьких температур. Оскільки розшарування у твердих розчинах
3
Не -

4
Не

визначається дифузійними процесами, вивчення кінетики процесу може дати

важливу інформацію про тунельний перенос речовини в таких системах при

низьких температурах. Відомості про коефіцієнт дифузії були отримані раніше

в однорідних твердих розчинах
3
Не -

4
Не методом ЯМР на ядрах

3
Не. При

дослідженні концентрованих твердих розчинів, а також розчинів
4
Не в

3
Не,

необхідно застосовувати інший метод, який би дозволив одержати данні про

масову дифузію у твердому гелії. Крім того, в умовах ізотопічного фазового

розшарування зростання включень нової фази супроводжується значними

механічними напругами і дифузія домішок відбувається під дією значних

градієнтів концентрації. Виявляється, що вплив цих факторів при гомогенізації,

тобто зворотному переході розшарованого твердого розчину в однорідний стан,

є ще більш значним.

Оскільки фазові переходи у твердому гелії відбуваються в міліградусній

області температур, то внесок теплових збуджень у перехід є незначним.

Виявилося також, що і внеском вакансійної підсистеми в термодинаміку також

можна знехтувати. У таких умовах при наближенні до температури фазового

розшарування починають проявлятися флуктуаційні ефекти, які призводять до

аномалії різних термодинамічних величин. Таким чином, як дослідження
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дифузійних процесів у твердих розчинах
3
Не -

4
Не так і дослідження

флуктуаційних ефектів виявляються безумовно актуальними і раніше не

проводилися.

Важливість і актуальність розглянутих у дисертації проблем

підтверджується також тим, що роботи, які складають основу дисертації,

виконані відповідно до наукових планів ФТІНТ ім. Б.І. Вєркіна НАН України

по наступних темах: «Неоднорідні та низьковимірні системи в рідкому та

твердому гелії» (номер державної реєстрації 0103U000331, термін виконання

2003 - 2005 рр.), «Нові ефекти у квантових рідинах та кристалах при низьких та

наднизьких температурах» (номер державної реєстрації 0106U002557, термін

виконання 2006 - 2010 рр.), «Об'ємні й поверхневі наносистеми у квантових

рідинах та кристалах» (номер державної реєстрації 0110U007894, термін

виконання 2011 - 2015 рр.). Робота також частково проводилася в рамках

проектів Українського науково-технологічного центру (УНТЦ): «Нейтральні та

заряджені наноструктури в рідкому та твердому гелії» (номер 3718, термін

виконання 2008 - 2010 рр.) та «Пошук та моделювання нових наносистем у

конденсованому гелії» (номер 5211, термін виконання 2010 - 2012 рр.).

Відповідність обраної спеціальності. Дослідження особливостей кінетики

фазових переходів твердих розчинів ізотопів гелію проводилися в

мілікельвіновій області температур. Для одержання температур цього діапазону

був використаний оригінальний рефрижератор розчинення й сучасна система

термометрії, що включає в себе термометри опору й еталонний кристалізаційний

термометр. Саме в цій області температур отримані всі основні результати

дисертації, що рецензується. Безумовно, дисертація С.П. Рубця повністю

відповідає спеціальності 01.04.09 - фізика низьких температур.

Дисертація складається із вступу й п'яти розділів, три з яких містять

оригінальні результати досліджень. Всі розділи дисертаційної роботи логічно

зв'язані між собою.

Техніка експерименту й достовірність результатів. Метод прецизійного

виміру тиску, успішно застосований дисертантом, дозволив виявити й
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дослідити ряд нових кінетичних явищ, що відбуваються при фазових переходах

у твердих розчинах ізотопів гелію. Всі отримані результати добре

погоджуються між собою й з відповідними даними теоретичних робіт. Висока

точність вимірів і відтворюваність результатів, а також ретельна обробка

отриманих експериментальних даних, дають впевненість у достовірності

результатів даної роботи.

Новизна отриманих наукових результатів. Результати, що отримані

автором у процесі виконання даної роботи, є новими й опубліковані в

провідних спеціалізованих вітчизняних і закордонних виданнях. Як зазначено в

дисертації і авторефераті, особистий внесок дисертанта в тих роботах, що

включені у дисертацію, є визначальним. Не повторюючи зміст дисертації, хотів

би відзначити такі найбільш важливі результати даної роботи:

1. Автор уперше виявив новий ефект у твердих розчинах
3
Не -

4
Не поблизу

температури фазового розшарування, суть якого полягає в появі

великомасштабних флуктуацій концентрації розчину. У роботі показано, що при

охолодженні розчину поблизу температури фазового розшарування його тиск

помітно підвищується за рахунок флуктуаційних ефектів, а не зменшується, як

цього можна було б очікувати при урахуванні тільки фононного внеску.

2. Дисертантом вперше встановлено, що при наближенні до температури

розшарування за рахунок флуктуацій у домішковій підсистемі розчинів

утворюються зародки нової фази у вигляді кластерів, які містять сотні атомів,

що підтверджується теоретичними розрахунками.

3. Автором вперше експериментально зареєстрована в концентрованих

розчинах гігантська асиметрія процесів розшарування та гомогенізації.

Встановлено, що швидкість початкового етапу гомогенізації може перевищувати

швидкість розшарування більше, ніж в 500 разів. При цьому швидкість

гомогенізації суттєво залежить від кінетики попереднього розшарування розчинів.

4. Дисертантом вперше знайдено коефіцієнт масової дифузії та

побудовано загальну картину еволюції дифузійних процесів зі зміною

концентрації.
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Наукове та практичне значення отриманих результатів. Результати

дисертаційної роботи С.П. Рубця мають фундаментальний характер і

поширюють уявлення про природу термодинамічних та кінетичних властивостей

твердих розчинів
3
Не -

4
Не при низьких і наднизьких температурах. Отримані

результати можуть бути використані при дослідженні фазових переходів в

інших подібних системах. Розроблений у дисертації високочутливий

резонансний метод вимірювання температури та тиску з охолоджуваним

генератором на польовому транзисторі в області наднизьких температур може

бути використаний в інших експериментах при наднизьких температурах, де

потрібна висока чутливість та точність вимірювань.

Повнота викладу матеріалу в опублікованих працях. Всі результаті

дисертації було опубліковано у 8 статтях у фахових вітчизняних та

закордонних виданнях. Результати дисертації пройшли апробацію на 23

провідних вітчизняних та міжнародних наукових конференціях. Повний обсяг

дисертації становить 152 сторінки. Вона містить 50 рисунків, 8 таблиць, список

використаних джерел з 97 найменувань на 11 сторінках.

Автореферат правильно і повно відбиває зміст дисертації.

До змісту дисертації є такі зауваження:

1. При дослідженні флуктуаційних ефектів у твердих розчинах
3
Не -

4
Не

різної концентрації не досліджена (див., наприклад, рис. 3 автореферату)

концентрація 50 %
3
Не, що викликає особливий інтерес і при якій флуктуаційні

ефекти мали б проявитися найбільше. Було б доцільно привести дані вимірів

твердого розчину з цією концентрацію.

2. Максимальний внесок флуктуаційних ефектів у тиск, як можна бачити

з даних дисертації, становить 1 - 2 мбар. Було б цікавим прояснити, за рахунок

яких факторів, досягається така висока точність виміру тиску, що дозволяє

впевнено реєструвати настільки малі величини на фоні загального високого

тиску.

Однак зроблені зауваження, які мають скоріш характер побажань, не

знижують загальної позитивної оцінки дисертації, яка є завершеною науковою

5

працею, що містить нові результати у галузі експериментальної фізики

конденсованого стану і низьких температур.

Вважаю, що за актуальністю вибраного напрямку роботи, обсягом

виконаних досліджень, рівнем і кількістю наукових публікацій, новизною та

практичною цінністю отриманих результатів дисертаційна робота С.П. Рубця

«Гомогенізація та фазове розшарування концентрованих твердих розчинів

3
Не -

4
Не» задовольняє всім вимогам, які ставляться МОН України до

кандидатських дисертацій, зокрема, п.п. 9,11,12 «Порядку присудження

наукових ступенів», а її автор Рубець Сергій Петрович, безумовно заслуговує

присудження йому наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за

спеціальністю 01.04.09 – фізика низьких температур.

Офіційний опонент:

доктор фізико-математичних наук,

старший науковий співробітник,

начальник лабораторії дифузійних

та електронних явищ у твердих тілах

Національного наукового центру

«Харківський фізико-технічний інститут»

НАН України Полуектов Ю. М.
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